Antonio e = Fonseca
ereador PTB

A Sua Excelência o Senhor
Antonio Esmael lves de Mira

. 	_ . 	. .
Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

?áNJ~ect
Cht '0"ZeiCt

Camara Municipal de Ibitinga
r(~

11110111111111111111

SUciow

Protocolo Geral n° 1681/2018
Data: 2 /05/2018 Horário: 17:56

Legislativo - MOC 229/2018

/ 	•i-• 	CYD

MOÇÃO DE APELO

AO EXECUTIVO MUNICIPAL PARA TOMAR MEDIDAS QUE TRANSFORME A
ATUAL SITUAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, O QUAL HOJE ENCONTRA-SE
BASTANTE DESCUIDADO, SENDO UM DESRESPEITO AS FAMÍLIAS
IBITINGUENSES.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatárias: Senhora Prefeita Municipal — Cristina Maria Kalil Arantes e Senhora Antônia
Aparecida Garcia.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos Moção de Apelo ao Executivo Municipal,
solicitando maiores cuidados com o cemitério municipal, tirando-o do aspecto de total abandono,
o qual entristece as famílias que vão visitar o jazigo dos entes queridos e o encontra destruído
pelos vândalos, devido a falta de medidas de segurança no local.

Esta Moção de Apelo é devida à atual situação do cemitério, o qual vem
demonstrando o quanto falta planejamento da Administração, criando um cenário insustentável,
pois além do espaço escasso, havendo sepulturas até nas áreas que antes eram destinadas aos
corredores, e a falta de cuidados com a manutenção, há ainda roubos de peças e a destruição dos
túmulos, o que gera nos munícipes total angústia e desconforto.

Recebemos diversas reclamações que se intensificam a cada dia. As pessoas estão
se sentindo desrespeitadas e com razão. Muito se fala sobre a falta de segurança e a invasão de
bandidos que quebram, roubam e aniquilam o cemitério, no entanto não se vê nenhuma medida
para resolver situações tão indesejadas e constrangedoras. A ausência de zelo, seja pela falta de
segurança e demais cuidados é um desrespeito com a população.

Que cópia do deliberado seja encaminhada ao Executivo Municipal para
conhecimento desta Moção de Apelo, bem como material anexo, contendo ementas das
proposituras apresentadas por este Edil, no intuito de providências para melhorias no cemitério, e
boletim de ocorrência da Senhora Antônia Aparecida Garcia, devido o ocorrido nos jazigos da
sua família.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de maio de 2018.

INDICAÇÃO N° 380/2018
INDICO A REITERAÇÃO DA INDICAÇÃO N° 830/2017, PARA IMPLANTAR UMA ROTATÓRIA
DEFRONTE AO VELÓRIO E CEMITÉRIO MUNICIPAL DE IBITINGA.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 1492/2018
Data de apresentação: 08/05/2018
Localização Atual: Sessão
Situação: aguardando leitura em Sessão

INDICAÇÃO N° 166/2018
SUGEREM O LEVANTAMENTO DOS JAZIDOS E CARNEIRAS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL, PARA
ANÁLISE DE ENVIO AO OSSÁRIO.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 662/2018
Data de apresentação: 14/03/2018
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada

INDICAÇÃO N° 92/2018
SOLICITA PARA QUE SEJA REALIZADA A LIMPEZA NA PARTE INTERNA DO CEMITÉRIO
MUNICIPAL, EM CARÁTER DE URGÊNCIA.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 418/2018
Data de apresentação: 26/02/2018
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada

INDICAÇÃO N° 91/2018
SUGERE A PLANTIO DE ÁRVORES NA CALÇADA LATERAL DO CEMITÉRIO SENTIDO ÂNGELO
DE ROSA.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 410/2018
Data de apresentação: 22/02/2018
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada

INDICAÇÃO N° 1223/2017
INDICA A SENHORA PREFEITA, O CONSERTO DE BURACO FUNDO EM CALÇADAS, NA
AVENIDA PERIMETRAL ENTRE O CEMITÉRIO E O BAIRRO RANCHO ALEGRE.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 20174376/2017
Data de apresentação: 19/10/2017

INDICAÇÃO N° 859/2017
INDICAÇÃO QUE SUGIRO SENHORA PREFEITA QUE DETERMINE A REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA NAS PROXIMIDADES DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, SETIMIO MONTANARI COM
PERIMETRAL E ROTATÓRIA DO CRISTO, PARA IDENTIFICAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE MEDIDAS
QUE VISE A REDUÇÃO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 2503/2017
Data de apresentação: 29/05/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada
Texto da ação: DOCUMENTO ARQUIVADO

INDICAÇÃO N° 830/2017

INDICAÇÃO QUE SUGIRO A SENHORA PREFEITA QUE REALIZE ESTUDOS NA ROTATÓRIA DO
VELÓRIO E CEMITÉRIO DE IBITINGA.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 2373/2017
Data de apresentação: 18/05/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada
Texto da ação: documento encaminhado

INDICAÇÃO N° 740/2017
INDICAÇÃO QUE SUGIRO A SENHORA PREFEITA A REALIZAÇÃO DE UM PROCEDIMENTO DE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (PMI) PARA AMPLIAÇÃO VERTICALIZADA DO CEMITÉRIO.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 1948/2017
Data de apresentação: 27/04/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada

INDICAÇÃO N° 665/2017
INDICA UM RECADASTRAMENTO DOS TÚMULOS DE NOSSO CEMITÉRIO, PARA POSTERIOR
ENVIO DE OSSOS PARA O OSSÁRIO MUNICIPAL.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 1662/2017
Data de apresentação: 17/04/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada

INDICAÇÃO N° 520/2017
INDICO AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA TODA A RETIRADA DO CAPIM NO TRECHO DA
AVENIDA ENGENHEIRO IVANIL FRANCISCHINI DO CEMITÉRIO ATÉ A ROTATÓRIA VILA
MARIA.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 1260/2017

INDICAÇÃO N° 267/2017
INDICA PLANTIO DE ÁRVORES NAS CALÇADAS DA LATERAL DO CEMITÉRIO MUNICIPAL.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 653/2017
Data de apresentação: 22/02/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada

MOÇÃO N° 298/2017
MOÇÃO DE AGRADECIMENTO A M&M TÚMULOS, PELA FORMA INOVADORA DE LIMPEZA DE
TÚMULOS, PELA FORMA INOVADORA DE LIMPEZA QUE VEM REALIZADO EM NOSSO
CEMITÉRIO MUNICIPAL.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 20174007/2017
Data de apresentação: 25/09/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada

MOÇÃO N° 7/2017
MOÇÃO DE APLAUSOS AO SERVIDOR DE CARREIRA E OCUPANTE DO CARGO EM COMISSÃO
DE ASSESSOR PARA ASSUNTOS DO CEMITÉRIO, RODINEI DE TRAQUI, CONSIDERANDO O
EXCELENTE TRABALHO QUE OI MESMO DESENVOLVE NO CEMITÉRIO MUNICIPAL.

Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 98/2017
Data de apresentação: 17/01/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada
Texto da ação: Moções lidas em sessão e arquivadas.

REQUERIMENTO N° 40/2018
REQUER AO EXECUTIVO MUNICIPAL ACERCA DA AQUISIÇÃO OU NÃO DO CEMITÉRIO
PARTICULAR, BEM COMO SOBRE MELHORIAS NO CEMITÉRIO PÚBLICO EXISTENTE.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 231/2018
Data de apresentação: 08/02/2018
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada
Matéria Anexadora: MTR 134/2018 - Data Anexação: 19/03/2018

REQUERIMENTO N° 682/2017
REQUER A SENHORA PREFEITA A INFORMAÇÃO DE COMO IRÁ PROCEDER COM O CEMITÉRIO
MUNICIPAL.
Autoria: MARCO FONSECA
Protocolo Geral: 20173961/2017
Data de apresentação: 21/09/2017
Localização Atual: Arquivo
Situação: arquivada
Matéria Anexada: MTR 682/20171Data Anexação: 23/10/2017

• t

* 	 '

144* 4' '14

, 	 e

Kelen Garcia compartilhou uma
publicação.
12 de mai às 09:29 •

• • •

Cadê as autoridades pra tomar as devidas
providências, pois no túmulo aonde meu pai foi
sepultado à 20 anos atrás, agora nós
deparamos com o acontecido, sem as placas
de bronze sem a imagem de Jesus na cruz, até
o outro vaso de granito roubaram, agora me
fala, já algum tempo atrás já tinham pego
alguns furtos de outros túmulos, e ainda
continuam a roubar, e as providências.... Sobre
isso!!! Uma falta de respeito com os outros
túmulos e com o túmulo aonde meu pai foi
sepultado, indignada com tudo isso, um
absurdo !! À prefeitura deveria colocar algum
vigilante pra que isso não continue
acontecendo, pois da outra vez que já foi pego
os delinquentes dos roubos, foram soltos pq é
de menor, cadê as autoridades pra punir os
marginais .

r(51  Escreva um comentário...

ri I  3

-- 	12 de mai às 09:13 • O

Fui ao cemitério colocar flores no túmulo do
meu finado sogro aonde encontra tbm
enterrado meu marido, meu cunhado e minha
cunhada, e vi o ocorrido, furto da imagem que
coloquei no túmulo do meu falecido marido,
fiquei indignada , todas as imagens dos
túmulos abaixo dos pinheiros foram furtadas aí
eu pergunto, Cabe para quem tomar atitudes, A
Prefeita ou A Polícia as nossas autoridades
precisam acabar com essa bagunça!!!! só fico
abismada porque em nossa cidade, a polícia
prende e alguém solta, se o cara está com os
objetos na mão com certeza foi esse
vagabundo quem furtou . Alguém tem que
fazer alguma coisa, do jeito que está não dá
para continuar, estava escurecendo e tinha
dois marmanjos subindo nos túmulos, acho
tudo isso uma falta de respeito com os mortos
e principalmente com seus familiares.

Antonia Aparecida 	 • • •

• • • •
aleib

ÇD Comentar 	Compartilhar

Você, Antonia Aparecida e outras 46
ressoas

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA ~LICA

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependências DEL.POL.IBITINGA 	 fOLKA:140
Boletim No.: 1669/2018 	INICIADO:14/05/2018 07:430 EMITIDO: 14/05/2018

lã via KELNPPCBDLEZOM^b

Boletim de Ocorrência de Autoria Desconhecida.

Natureza(s):
Espécie: Titulo II - Patrimônio (arta. 155 a 183)
Natureza: Furto (art. 155)
Objeto Material da Conduta Criminosa: OUTROS

Consumado

Local: - JARDIM MAYSA AVENIDA ENGENHEIRO IVANIL FRANCISCHINI, 15
CEP: 14940-000 - IBITINGA - SP
Templo e afins - Cemitério
DEL. POL. IBITINGA

Tipo de local:
Circunscrição:

Ocorrência:
Comunicação:
Elaboração:
Flagrante:

12/05/2018 EM HORA INCERTA
14/05/2018 às 07:43 horas
14/05/2018 às 07:43 horas
Não

Vitima:
- ANTONIA APARECIDA GARCIA - Presente ao plantão - RG: 15246490-SP

emitido em 22/01/2018 - Exibiu o RG original: Sim
Pai: JOSE ANTONIO DE LIMA - Mãe: APARECIDA DO CARMO
Natural de: PIRAJUI -SP - Nacionalidade: BRASILEIRA - Sexo: Feminino
Nascimento: 04/09/1959 58 anos - Estado civil: Viuvo
ProllssAo: PRENDAS DOMESTICAS - Instrução: 1 Grau incompleto
CPF: 28641390812 - Advogado Presente no Plantão: Não - Cutia: Branca
Olhos: Castanhos escuros - Cor do cabelo: Grisalhos (total) - Altura:
Endereço Residencial: R.MANOEL DA FONSECA, 138 - IBITINGA - SP
Telefones: (16)99746-3813 (Residencial), (16)3342-7155 - Outros
(Residencial)

Autor:
- DESCONHECIDO - Não presente ao plantão - Exibiu o RG
Sexo: Ignorado - Advogado Presente no Plantão: Não

Não original:

Objetos - (SUBTRAÍDO)
- Tipo: Outros - Subtipo: Outros - Qtde: 4 - Unidade.: Unidade
Observações: 04 PLACAS DE BRONZE (40CM X 15CM)
Pessoa relacionada: ANTONIA APARECIDA GARCIA

- Tipo: Outros - Subtipo: Outros Qtde: 1 - Unidade.: Unidade
Observações: 01 CRISTO DE BRONZE (50 CM)
Pessoa relacionada: ANTONIA APARECIDA GARCIA

Himtrico:
Comperece nesta Unidade Policial a vítima Antonia noticiando que no dia 12/("A 	:• _
pela manhã, se dirigiu até o Cemitério Municipal de Ibitinga onda possui um :).azigi.
DEL.POL.IBIT/NGA

U16 	CENTRO-IEWrINGA-,P. C 	1440-000
	■••••■••••••■■•••■••

lalatones (16)33C

- - 	-

TARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dependéncia: DEL.POL.IBITINGA
im No.: 1669/2018 	INICIADO:14/05/20

FOLHA::
00:43e EMITIDO: 14/05/2018 07:5

PPCBDLEEGm';

com quatro familiares enterrados no local. Inforrn =
no tUlu1O

descrito, notou que quatro placas de bronze com os nomes de seus familiares haviam

sido subtraídos. Informa também que o Cristo que ornava o jazigo também foi
subtraido per desconhecido. Declara que não haviam cámeras de segurança próximo ao

túmulo. Sem mais.

Solução: 	 APRECIAÇÃO DO DELEGADO TITULAR

Conferem), assinam) e recebe(m) uma via

A?ARS_-::::A GA

GUC11k6NÃ REIS

SCRINA IDE POLICIA

4 "
* ' D O

N

QAWPG12
DELEGADO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13